PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ    НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 04.04.2017

 № 28

пос. Новопокровский

О внесении изменений в постановление администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 22 сентября 2014 г. № 94 «Об утверждении муниципальной программы Покровского сельского поселения «Информационное освещение деятельности

органов местного самоуправления»

В соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Покровского сельского поселения, утвержденного постановлением администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 14 июля 2014 года № 42 «Об утверждении Порядка формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Покровского сельского поселения» руководствуясь статьей 35 Устава Покровского сельского поселения Новопокровского района администрация Покровского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации Покровского сельского поселения Новопокровского района от 22 сентября 2014г. № 94 «Об утверждении муниципальной программы Покровского сельского поселения     «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления» изложив, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за  собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования
Глава

Покровского сельского поселения

Новопокровского района

        В.В.Сидоров

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                          к постановлению администрации

                                                                          Покровского сельского поселения

                                                    Новопокровского района
                                                                          от 04.04.2017 г. № 28
                                                                             « ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                             УТВЕРЖДЕНА
                                                                           постановлением администрации

                                                                           Покровского сельского поселения

                                                                           Новопокровского района

                                                                           от 22.09.2014г.  № 94
                                                                           (в редакции постановления

                                                                           администрации Покровского

                                                                           сельского поселения

                                                                           Новопокровского района

                                                                            от 04.04.2017 Г. № 28)
Муниципальная программа
Покровского сельского поселения
«Информационное освещение деятельности

 органов местного самоуправления»
	ПАСПОРТ

муниципальной программы Покровского сельского поселения

	«Информационное освещение деятельности
органов местного самоуправления»

	Координатор муниципальной программы

	отдел по общим вопросам администрации Покровского сельского поселения

	Координаторы подпрограмм

	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	администрация Покровского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы

	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Покровского сельского поселения, и реализации прав граждан на получение полной и объективной информации

	Задачи муниципальной программы

	обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета Покровского сельского поселения;
обеспечение размещения официальных документов органов местного самоуправления в информационно-правовых базах данных;
повышение информационной открытости органов местного самоуправления поселения;
реализация целенаправленной информационной политики органов местного самоуправления администрации Покровского сельского поселения.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Количественные критерии выполнения программы:

объем печатной площади опубликованных в средствах массовой информации официальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления администрации поселения;
количество опубликованных или размещенных в электронных средствах массовой информации официальных материалов администрации Покровского сельского поселения по информированию населения (объявлений, разъяснений, информационных сообщений, интервью с должностными лицами и т.п.);

количество приобретенных информационных стендов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2015- 2019 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	общий объем бюджетных ассигнований необходимых на реализацию основных мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета поселения – 511,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 228,0 тыс. рублей
2016 год –  67,9 тыс. рублей
2017 год –  75,2 тыс. рублей
2018 год –  70,0 тыс. рублей
2019 год –  70,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	  осуществляют администрация Покровского
  сельского поселения и Совет Покровского
  сельского поселения Новопокровского
  района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
 реализации муниципальной программы в сфере удовлетворения

информационных потребностей населения
Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов местного самоуправления, проведение обсуждения проектов правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения населения информации о социально-экономическом и культурном развитии Покровского сельского поселения, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.
            Федеральным законом от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления" предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности государственных органов, создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений. Для этого необходимо проведение информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности.
В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений, органам местного самоуправления необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих потребностей жителей сельского поселения  в информации о деятельности органов местного самоуправления Покровского сельского поселения, создание необходимых условий для организации своевременного и регулярного информирования населения о деятельности Покровского сельского поселения при использовании всех современных возможностей информационного поля.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации

муниципальной программы
    Целью муниципальной программы является:

         обеспечение информационной открытости деятельности представительных и исполнительных органов местного самоуправления Покровского сельского поселения и реализации прав граждан на получение полной и объективной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении с использованием периодических печатных изданий, сети «Интернет».

         В соответствии с целью поставлены задачи программы:
обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета Покровского сельского поселения, освещение важнейших общественно-политических, социально-культурных событий, с использованием периодических изданий  и других информационных способов.
        развитие системы межведомственного электронного взаимодействия;

        повышение качества и доступности муниципальных услуг на основе перевода их в электронный вид;
       внедрение и развитие информационно-коммуникационных технологий в социальной сфере;

      обеспечение необходимого уровня информационной безопасности.

      Текущее управление программой и ответственность за реализацию мероприятий программы осуществляет администрация поселения.

      Координация мероприятий программы возложена на администрацию Покровского сельского поселения (далее - Исполнитель).

      Реализация программы рассчитана на 2015-2019 годы.

      При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2015-2019 годах в зависимости от анализа эффективности их осуществления в предыдущем году и постановки новых задач.

__________________________________________________________________________
*В связи с изменениями, внесенными  в  Бюджетный кодекс РФ (в редакции Федерального закона от 28 июня 2014 г. N 183-ФЗ), в части изменения бюджетной классификации начиная с формирования  бюджетов на 2016 год, перечень основных мероприятий программы на 2016-2017 годы был сформирован с учетом изменившегося законодательства.
3.ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

муниципальной программы «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления»

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2015
год
	2016
год
	2017
год
	2018
год
	2019
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Покровского сельского поселения» на 2015-2019 годы

	1.1
	Основное мероприятие № 1 Обеспечение доступа к информации о деятельности органов власти Покровского сельского поселения

	1.1
	объем печатной площади опубликованных в средствах массовой информации официальных нормативных правовых актов
	тыс. см2
	х
	13,267
	2,68
	12,7
	12,75
	12,75

	1.2
	количество опубликованных или размещенных в электронных средствах массовой информации официальных материалов органов местного самоуправления администрации Покровского сельского поселения  по информированию населения (объявлений, разъяснений, информационных сообщений, интервью с должностными лицами и т.п.);
	шт.
	х
	120
	120
	120
	120
	120

	1.3
	количество приобретенных информационных стендов
	шт.
	х
	3
	-
	-
	-
	-

4.ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий муниципальной программы

             «Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус *
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Отдельные мероприятия муниципальной программы « Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления»

	Цель: обеспечение информационной открытости о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования обеспечение информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Покровского сельского поселения, и реализации прав граждан на получение полной и объективной информации

	Задача: обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета Покровского сельского поселения, освещение важнейших общественно-политических, социально-культурных событий, с использованием периодических изданий  и других информационных способов

	1.1
	Основное мероприятие № 1

Обеспечение доступа к информации о деятельности органов власти Покровского сельского поселения

	всего
	430,5
	199,0
	55,9
	62,0
	56,8
	56,8
	Повышение качественных показателей уровня информированности населения о деятельности администрации и Совета поселения,
	Администрация Покровского сельского поселения

	бюджет сельского поселения
	430,5
	199,0
	55,9
	62,0
	56,8
	56,8
	обеспечение доступа населения к нормативно-правовой информации сельского поселения

	внебюджетные источники

	1.2.
	Техническая поддержка официального сайта Покровского сельского поселения

	всего
	62,6
	11,0
	12,0
	13,2
	13,2
	13,2
	Развитие и информационно-техническое сопровождение сайта
	Администрация Покровского сельского поселения

	бюджет сельского поселения
	62,6
	11,0
	12,0
	13,2
	13,2
	13,2

	внебюджетные источники

	1.3
	Приобретение информационных стендов

	всего
	18,0
	18,0

	обеспечение доступа населения к нормативно-правовой информации органов местного самоуправления
	Администрация Покровского сельского поселения

	бюджет сельского поселения
	18,0
	18,0

	ИТОГО по программе

	всего
	511,1
	228,0
	67,9
	75,2
	70,0
	70,0

	бюджет сельского поселения
	511,1
	228,0
	67,9
	75,2
	70,0
	70,0

5.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Предлагаются следующие объемы и источники финансирования программы: общий объем финансирования программы из средств бюджета Покровского сельского поселения -  511,1 тыс. руб.,  в том числе по годам:
2015 год – 228,0 тыс. рублей,
2016 год – 67,9 тыс. рублей,

2017 год – 75,2 тыс. рублей,

2018 год – 70,0 тыс. рублей,

2019 год – 70,0 тыс. рублей
Вместе с тем возможны корректировки финансирования основных мероприятий в ходе реализации муниципальной программы по мере решения вновь поставленных задач.
5.1.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
      Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Покровского сельского поселения в установленном законном порядке.

     Объемы и источники финансирования муниципальной программы:

2015 год
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	2015 год

	1
	2
	3

	Всего по программе:
	228,0
	228,0

	1.  Федеральный бюджет

	2.  Краевой бюджет

	3.  Местный бюджет
	228,0
	228,0

	3.1.  Обеспечение доступа к информации о деятельности администрации и Совета Покровского сельского поселения
	228,0
	228,0

	4. Внебюджетные источники
	-

Предлагаются следующие объемы и источники финансирования программы на 2016-2019 годы в сумме 283,1 тыс.рублей, в том числе по годам:
2016 год –   67,9 тыс. рублей,

2017 год –   75,2 тыс. рублей,

2018 год –   70,0 тыс. рублей,

2019 год –   70,0 тыс. рублей
Указанные средства будут направлены на реализацию мероприятий программы.

Размещение нормативных правовых актов и иных официальных документов и информирование о деятельности администрации поселения на официальном сайте Покровского сельского поселения организовано на безвозмездной основе специалистами администрации сельского поселения и муниципальных учреждений.
Услуги по созданию и информационному обслуживанию официального сайта Покровского сельского поселения организованы в соответствии с муниципальным контрактом № 67 «На оказание услуг по созданию и информационному обслуживанию официального сайта поселения».
Расчет потребности в объеме финансирования для реализации мероприятий программы в 2015 – 2019 гг. проведен с учетом следующих факторов:

        средней стоимости объемов оказываемых услуг;

       ежегодного роста объема публикаций официальных документов, доводимых до сведения населения Покровского сельского поселения в соответствии с требованиями федерального, краевого законодательства и муниципальных правовых актов Покровского сельского поселения (на 1 - 2%);

      инфляционной составляющей на период 2015 - 2019 годов;

     реализации в рамках программы дополнительных задач по информационному обеспечению деятельности органов местного самоуправления;

     опыта реализации программ за период 2007- 2013 годов.
3. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации программы предусматривает выполнение мероприятий Программы в соответствии с перечнем, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Текущее управление и координацию исполнения программы осуществляет отдел по общим вопросам администрации сельского поселения.

Администрация поселения в процессе реализации программы:

       несет ответственность за реализацию программы, осуществляет координацию исполнителей мероприятий программы, обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств поселения, выделенных на ее реализацию;

     ежегодно проводит оценку эффективности реализации целевой программы;

     на основании ежегодной оценки эффективности реализации целевой программы осуществляет подготовку предложений по ее корректировке;

     согласовывает с основными исполнителями программы возможные сроки выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования;

      вносит в установленном порядке предложения и уточнения по мероприятиям программы и объему финансирования на очередной финансовый год;

      осуществляет размещение информации в сети «Интернет»;

     осуществляет ежемесячный, ежеквартальный и годовой отчеты о выполнении мероприятий программы и расходах бюджета поселения на выполнение этих мероприятий.

      Реализация мероприятий программы осуществляется в установленном законодательством порядке на основании заключенных с организациями - исполнителями муниципальных контрактов. Отбор организаций, привлекаемых для реализации программы, производится путем проведения аукционов (электронных торгов), открытых конкурсов, запроса котировок или закупки у единственного поставщика в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Финансирование отдельных мероприятий программы уточняется при подготовке бюджета поселения на очередной финансовый год.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии методикой, утвержденной постановлением администрации Покровского сельского поселения от 14 июля 2014 года № 42 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Покровского сельского поселения».
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Ведущий специалист - финансист                                        В.И.Сидорова
PAGE